
Zápisnica 

z 31.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Lipovec, konaného dňa 18.05.2022 

(streda) so začiatkom o 16.30 hodine v kancelárii starostu obce Lipovec na 

obecnom úrade Lipovec  

 

Prítomní:    podľa prezenčnej listiny ( príloha č.2 tejto zápisnice ) 

 

1.   Otvorenie 

 

Rokovanie 31. zasadnutia  Obecného zastupiteľstva obce Lipovec  bolo  zvolané v súlade s ust. §13 

ods. 4 písm. a) zákona SR NR č. 369/1990 Zb.  o obecnom  zriadení v znení neskorších predpisov 

pozvánkou starostu obce p. PhDr. Jozefa Madu spolu s programom ( príloha č. 1 tejto zápisnice ), ktorý 

rokovanie  otvoril  a viedol.  Privítal  prítomných  poslancov  a ostatných  zúčastnených.  Uviedol,  že  

na rokovaní je z celkového počtu 7 poslancov prítomných 6 poslancov. Poslankyňa p. Paulína 

Brachňáková vopred ospravedlnila svoju neúčasť na zasadnutí.  Ďalej predsedajúci skonštatoval, že v 

zmysle ust. § 12 ods. 7 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení je obecné 

zastupiteľstvo uznášaniaschopné vzhľadom na prítomnú nadpolovičnú väčšinu poslancov potrebného 

kvóra na prijímanie uznesení a vyhlásil rokovanie 31. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce 

Lipovec za otvorené. 

 

2.  Voľba  návrhovej  komisie,  určenie  overovateľa  zápisnice a 
zapisovateľa  

Starosta obce predložil návrh na voľbu návrhovej komisie v tomto zložení: 

Predseda návrhovej komisie:  JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová 

Členovia návrhovej komisie: Ing. Dana Petrášková, Ing. Ján Hájka  

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci 

dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 6 p. Danica Dedíková, Mgr. Alena Dibalová, Ing. Ján Hájka, 
JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, Ing. Dana Petrášková, p. 
Ján Šimek  

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 
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Návrh bol prijatý. 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné: 

 

Uznesenie č. 10/2022 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Volí  

Návrhovú komisiu v zložení:  predseda: JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová 

členovia: Ing. Dana Petrášková, Ing. Ján Hájka  

Za overovateľov zápisnice predsedajúci  určil:  p. Danica Dedíková a p. Ján Šimek 

Za zapisovateľku bola určená p. Beáta Belicová  

 

3.    Návrh  programu  rokovania  

Starosta obce predložil na prerokovanie návrh programu rokovania, ktorý bol v zákonom 
stanovenej lehote zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, v tomto znení:  

 

1. Otvorenie 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
3. Návrh programu rokovania 
4. Kontrola uznesení 
5. Prerokovanie Návrhu  Všeobecne záväzné nariadenie obce Lipovec č. 1/2022  

Dodatok č. 2/2022, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Lipovec č. 

1/2019 o určení postupu a podmienok pri poskytovaní sociálnych služieb obcou Lipovec  

6. Prerokovanie počtu poslancov a úväzok starostu v zmysle ustanovenia  § 11 Zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení, a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  

7. Prerokovanie zápisu do kroniky obce Lipovec za rok 2021  
8. Prerokovanie žiadosti p. Martina Vozára k zámeru stavby rodinného domu  mimo zastavaného 

územia obce Lipovec  
9. Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov 

- Žiadosť Kristíny Lamošovej o jednorazovú dávku v hmotnej núdzi  

10. Diskusia 
11. Rôzne  

- prerokovanie ukončenie zľavy na vydanie dopravnej karty DPMM  

- prerokovanie cenových ponúk na investičné akcie plánované na rok 2022 

- informácia k žiadosti o pridelenie dotácie na výstavbu kanalizácie    

   v obci Lipovec na rok 2022 z Environmentálneho fondu  
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12. Záver    
   

 

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci 

dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 6 p. Danica Dedíková,  Mgr. Alena Dibalová Ing. Ján Hájka, 
JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, Ing. Dana Petrášková, p. 
Ján Šimek  

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 11/2022 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Schvaľuje 

Program 31. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Lipovec, konaného dňa 18.05.2022 

 

4.     Kontrola  uznesení  

 

Uznesenia prijaté na rokovaní 30. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Lipovec, ktoré sa konalo 

dňa 23.3.2022 prečítala zapisovateľka Beáta Belicová. Overovatelia zápisnice konštatovali, že 

zápisnicu overili a previedli kontrolu plnenia uznesení. Zápisnica bola overená bez pripomienok, prijaté 

uznesenia boli skontrolované rovnako bez pripomienok. 

 

 5.      Prerokovanie Návrhu  Všeobecne záväzné nariadenie obce Lipovec č. 1/2022, ktorým sa 

mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Lipovec č. 1/2019 o určení postupu a 

podmienok pri poskytovaní sociálnych služieb obcou Lipovec       

Predsedajúci skonštatoval, že materiál (príloha č. 3. tejto zápisnice) bol poslancom zaslaný pred 

rokovaním  aj zverejnený na Webovom sídle aj na úradnej tabuli obce. Nik nevzniesol žiadnu 

pripomienku ani doplnok.  
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Starosta obce ďalej informoval prítomných poslancov o dôvode, prečo bolo nutné prehodnotiť rozsah 

poskytovaných sociálnych služieb, ktoré Obec Lipovec poskytuje v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. 

o sociálnych službách v ZNP – konkrétne poskytovanie obedov zo školskej jedálne pre fyzické osoby, 

ktoré sú odkázané na tento typ sociálnej služby. Bol vypracovaný Návrh Všeobecne záväzného 

nariadenia obce Lipovec č. 1/2022, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce 

Lipovec č. 1/2019 o určení postupu a podmienok pri poskytovaní sociálnych služieb obcou Lipovec.  

Predsedajúci otvoril rozpravu k tomuto bodu. Do rozpravy sa prihlásili nasledovní poslanci: 

Ing. Dana Petrášková, navrhla upraviť v návrhu VZN názov osoby, ktorá môže prijímať sociálnu službu 

a vymeniť označenie „dôchodca“ (uvedené v tabuľke č. 1)  za označenie “ fyzická osoba, ktorá má 

v obci Lipovec trvalý pobyt, ako je uvedené v §7 odst. 1 príslušného VZN; zároveň navrhla percentuálne 

vyčíslenie doplatku obce do ceny stravného lístka, aby nebolo nutné každý rok upravovať VZN  

p. Ján Šimek, dopytoval sa, prečo sa posudzuje príjem rodiny spoločne žijúcej v jednej domácnosti; 

navrhuje posudzovať individuálne príjem občana s TP v obci Lipovec ako žiadateľa o poskytovanie 

sociálnej pomoci   

p. Danica Dedíková, navrhla, aby žiadateľ ku svojej žiadosti o poskytovanie sociálnej pomoci priložil 

čestné prehlásenie, v ktorom by deklaroval, že skutočne predložil všetky svoje príjmy, na základe 

ktorých sa posudzuje výška príspevku obce  

Ing. Ján Hájka, považuje hranicu príjmu 600€ pri posúdení nároku na príspevok dvoch a viacerých osôb 

žijúcich v spoločnej domácnosti za nízku, navrhuje zvýšiť hranicu na 700€ 

 

Z rozpravy k predloženému návrhu VZN vyplynuli nasledovné zmeny pôvodného návrhu VZN, ktoré sa 

zapracujú do Všeobecne záväzného nariadenia obce Lipovec č. 1/2022:   

- Zmena názvu „dôchodca“ (uvedené v tabuľke č. 1) za označenie „ fyzická osoba, ktorá má 

v obci Lipovec trvalý pobyt a poskytuje sa jej stravovanie v školskej jedálni v obci Lipovec podľa 

§ 7, odst. 1 VZN č. 1/2022 

- Pásmo podľa mesačného príjmu žiadateľa bude rozdelené do 2  kategórií: 

- Žiadatelia ako samostatne posudzovaná fyzická osoba s mesačným príjmom do 400,00 € , alebo 

ak súhrn príjmu osôb žijúcich v spoločnej domácnosti nepresahuje výšku príjmu 700,00 € budú 

mať nárok na doplatok od obce vo výške 0,50 € a  

- Samostatne posudzovaná fyzická osoba  s mesačným príjmom vyšším ako 400, 00 €, alebo ak 

súhrn príjmu osôb žijúcich v spoločnej domácnosti presahuje výšku príjmu 700,00 € budú bez 

nároku na doplatok 

- V odseku 5 sa dopĺňa:  Žiadateľ Čestným prehlásením deklaruje a podpíše výšku všetkých 

príjmov ktoré spadajú do posudzovanej žiadosti.  

Obec má právo pri iných zisteniach ako sú deklarované v čestnom prehlásení rozhodnúť o pozastavení 

príspevku a doúčtovaní rozdielu do plnej sumy stravného so spätnou platnosťou od kedy zanikol nárok 

na doplatok.  
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Predsedajúci dal po skončení rozpravy hlasovať o upravenom návrhu VZN, v ktorom sú zapracované 

vyššie uvedené zmeny.  

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 6 p. Danica Dedíková,  Mgr. Alena Dibalová Ing. Ján Hájka, 
JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, Ing. Dana Petrášková, p. 
Ján Šimek  

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 12/2022 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec sa uznieslo na zmenách: 

- Zmena názvu „dôchodca“ (uvedené v tabuľke č. 1) za označenie „ fyzická osoba, ktorá má 

v obci Lipovec trvalý pobyt a poskytuje sa jej stravovanie v školskej jedálni v obci Lipovec podľa 

§ 7, odst. 1 VZN č. 1/2022 

- Pásmo podľa mesačného príjmu žiadateľa bude rozdelené do 2  kategórií: 

- Žiadatelia ako samostatne posudzovaná fyzická osoba s mesačným príjmom do 400,00 € , alebo 

ak súhrn príjmu osôb žijúcich v spoločnej domácnosti nepresahuje výšku príjmu 700,00 € budú 

mať nárok na doplatok od obce vo výške 0,50 € a  

- Samostatne posudzovaná fyzická osoba  s mesačným príjmom  vyšším ako 400, 00 €, alebo ak 

súhrn príjmu osôb žijúcich v spoločnej domácnosti presahuje výšku príjmu 700,00 € budú bez 

nároku na doplatok 

- V odseku 5 sa dopĺňa:  Žiadateľ Čestným prehlásením deklaruje a podpíše výšku všetkých 

príjmov ktoré spadajú do posudzovanej žiadosti.  

Obec má právo pri iných zisteniach ako sú deklarované v čestnom prehlásení rozhodnúť o pozastavení 

príspevku a doúčtovaní rozdielu do plnej sumy stravného so spätnou platnosťou od kedy zanikol nárok 

na doplatok.  

Schvaľuje 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Lipovec č. 1/2022  

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Lipovec č. 1/2019 o určení postupu a 

podmienok pri poskytovaní sociálnych služieb obcou Lipovec 
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6.      Prerokovanie počtu poslancov a úväzok starostu v zmysle ustanovenia  § 11 Zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení, a o zmene a doplnení niektorých zákonov     

 

Starosta obce informoval poslancov o potrebe v zmysle ustanovenia § 166 ods 3 ,  Volebného kódexu 

č. 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva určiť počet poslancov a úväzok starostu pre  

volebné obdobie na roky 2022-2026, nakoľko v roku 2022 sa budú konať voľby do orgánov samosprávy 

miest a obcí.  

- Stanovenie počtu poslancov na volebné obdobie 2022-2026 
 

Počty poslancov sú v zmysle  § 11 ods. 3 Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení pred voľbami 

určené podľa počtu obyvateľov Obecným zastupiteľstvom. V uvedenom §11 odst. 3 je  pre počet 

obyvateľov obce od: 501 – 1000 stanovený počet 5-7 poslancov.  

Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu. Po prerokovaní poslanci navrhujú stanoviť počet poslancov na 

volebné obdobie 2022-2026 – 7 poslancov. Predsedajúci dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 6 p. Danica Dedíková,  Mgr. Alena Dibalová Ing. Ján Hájka, 
JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, Ing. Dana Petrášková, p. 
Ján Šimek  

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

 

Uznesenie č. 13/2022 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Určuje  

 v zmysle ustanovenia § 11 ods. 3 písm. c) Zákona č. 369/1990 Zb. na volebné obdobie rokov 2022 – 

2026 , počet poslancov 7 
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- Stanovenie úväzku starostu na volebné obdobie 2022-2026 

 
V zmysle ustanovenia § 11 ods. 4 písm. i) Zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v rámci 

rozhodovacej právomoci, Obecné zastupiteľstvo pred voľbami určuje rozsah výkonu funkcie starostu  na 

celé funkčné obdobie.  

Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu. Po prerokovaní poslanci navrhujú stanoviť úväzok starostu na  

na volebné obdobie 2022-2026 – 100 % . Predsedajúci dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 6 p. Danica Dedíková,  Mgr. Alena Dibalová Ing. Ján Hájka, 
JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, Ing. Dana Petrášková, p. 
Ján Šimek  

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

 

Uznesenie č. 14/2022 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Určuje  

v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4, písm. i)  Zákona č. 369/1990 Zb. na celé volebné obdobie rokov 2022 

– 2026, rozsah výkonu funkcie starostu na 100 % plný pracovný úväzok .   

 

 7.        Prerokovanie zápisu do kroniky obce Lipovec za rok 2021 

 

      Predsedajúci skonštatoval, že Návrh na zápis do kroniky za rok 2021, (príloha č. 4 tejto zápisnice) 

ktorý pripravila kronikárka obce p. Anna Furielová,  bol poslancom zaslaný pred rokovaním 

zastupiteľstva, nik nevzniesol žiadnu pripomienku ani doplňujúci návrh.  

Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu. 

Do rozpravy sa zapojila poslankyňa:  
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Ing. Dana Petrášková, ktorá navrhuje opraviť zápis v časti 1.) v predposlednom odseku, kde sa uvádza 

poznámka ohľadom čerpania prostriedkov z európskych fondov, že sa Obec Lipovec nemohla prihlásiť 

do výziev, nakoľko nebola oprávneným žiadateľom a nespĺňala podmienky výziev.   

Poslanci súhlasili so zapracovaním pripomienky a zápis do kroniky bude opravený v časti 1.) Plán obce 

Lipovec a jeho plnenie v roku 2021.  

Predsedajúci dal o návrhu hlasovať.  

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 6 p. Danica Dedíková,  Mgr. Alena Dibalová Ing. Ján Hájka, 
JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, Ing. Dana Petrášková, p. 
Ján Šimek  

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 15/2022 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Schvaľuje 

Zápis do kroniky obce Lipovec za rok 2021, ako bol spracovaný kronikárkou obce v znení pripomienky.  

 

8.     Prerokovanie žiadosti p. Martina Vozára k zámeru stavby rodinného domu  mimo 

zastavaného územia obce Lipovec  

 

Predsedajúci skonštatoval, že žiadosť (príloha č. 5 tejto zápisnice) bola zaslaná poslancom pred 

konaním zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Lipovec, nik nevzniesol pripomienku ani 

požiadavku. Opätovne oboznámil poslancov s predmetom žiadosti, aj so zámerom stavby rodinného 

domu v tejto lokalite, poznamenal,  že sa jedná o parcelu č. C-KN-307, trvalý trávny porast, pri 

križovatke ulice Pod Kanálom. Jedná sa o priľahlú parcelu k tejto ulici, aj keď samotný pozemok je už 

charakterizovaný ako mimo zastavanej časti obce.  

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 

o návrhu hlasovať. 
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Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 5 p. Danica Dedíková,  Mgr. Alena Dibalová Ing. Ján Hájka,  
Ing. Dana Petrášková, p. Ján Šimek  

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 1    JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová  
nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 16/2022 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Schvaľuje 

Zámer stavby rodinného domu p. Martina Vozára na parcele č. C-KN 307- trvalý trávny porast.  

 

 

9.      Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov  

- Žiadosť občana  o poskytnutie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi  

    Starosta ozrejmil poslancom situáciu v rodine žiadateľa, ako aj so závermi Sociálnej komisie, ktorá 

zisťovala skutočnosti prostredníctvom návštevy v domácnosti žiadateľa. Zároveň oboznámil poslancov s 

faktom, že vec riešil aj s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny (UPSVaR)  odbor sociálnej kurately 

detí, ktorý si záležitosť prevzal. Dňa 17.5.2022 boli pracovníci vyššie spomínaného odboru v rodine, 

vypracujú plán dozoru a plán výchovy, ktorý bude poskytnutý aj obci.  

Dňa 18.5.2022 prijala Obec Lipovec žiadosť občana o poskytnutie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi 

na zabezpečenie základných potrieb pre nezaopatrené dieťa.  

Predsedajúci otvoril rozpravu.  

V rozprave poslanci rokovali o poskytnutí jednorazovej dávky v hmotnej núdzi a navrhujú poskytnúť ju 

vo výške 150,00 €. Predseda sociálnej komisie pán Ján Šimek poznamenal,  že v rodine budú 

vykonávané návštevy zo strany sociálnej komisie s apelom na riešenie finančnej situácie z dlhodobého 

hľadiska, aby mala rodina stabilný príjem.  

Starosta obce vydá rozhodnutie, v ktorom budú špecifikované podmienky použitia dávky.  
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Predsedajúci dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 6 p. Danica Dedíková,  Mgr. Alena Dibalová Ing. Ján Hájka, 
JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, Ing. Dana Petrášková, p. 
Ján Šimek  

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 17/2022 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Schvaľuje 

poskytnutie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi vo výške 150 € , ktorá bude slúžiť na nákup školských 

potrieb a základných hygienických potrieb.   

 

V bode 9. ďalej vystúpila: 

-  poslankyňa Mgr. Alena Dibalová, ktorá predniesla ústnu požiadavku o informáciu od občana, ktorý sa 

zaujíma o možnosť poskytnutia úľavy od platenia poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad z titulu držiteľa preukazu ŤZP.  

Predsedajúci otvoril rozpravu.  

V rozprave poslanci prerokovali túto požiadavku. Predsedajúci informoval poslancov, že nárok na 

vrátenie, zníženie alebo odpustenie poplatku za komunálny odpad upravuje § 82, zákona č. 582/2004  

Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku a Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2019 k miestnym 

daniam a miestnemu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Lipovec, ktorým nie je schválená úľava od platenia poplatku za komunálne odpady z titulu držiteľa 

preukazu ŤZP.  

 

V  bode  9.  vystúpila poslankyňa JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, ktorá zaznamenala viaceré 

požiadavky a pripomienky od občanov na uložené kamene a výsadbu drevín v zelených pásoch vo 

vlastníctve obce, ktoré majú občania pred svojimi rodinnými domami. Výsadba a skaly zabraňujú 

riadnemu vykonávaniu zimnej údržby a korene drevín poškodzujú cestu. 
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 Poslankyňa pani Danica Dedíková sa pridala k tejto požiadavke. Výsadba by mala byť odstránená, aby 

sa trvalo nepoškodzovali miestne komunikácie.  

 

10.        Diskusia  

 

 

 

 

11.  Rôzne  

 

- prerokovanie ukončenie zľavy na vydanie dopravnej karty DPMM  

 

Predsedajúci informoval prítomných o platbách, resp. žiadostiach o preplatenie poplatku za vydanie 

prvej dopravnej karty pre občana s trvalým pobytom v obci Lipovec  za jednotlivé mesiace, ktorých 

frekvencia je už veľmi nízka.   

Predsedajúci otvoril rozpravu k tomuto bodu.  

Poslanci po prerokovaní navrhujú ukončiť poskytovanie zľavy vo výške 5 € na vydanie prvej dopravnej 

karty v Dopravnom podniku mesta Martin.  

Predsedajúci dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 

za 6 p. Danica Dedíková,  Mgr. Alena Dibalová Ing. Ján Hájka, 
JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, Ing. Dana Petrášková, p. 
Ján Šimek  

proti 0                 XXX 

zdržal sa hlasovania 0                 XXX 

nehlasoval 0              XXX 

 

Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
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Uznesenie č. 18/2022 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

Schvaľuje 

ukončenie poskytovania príspevku na vydanie dopravnej karty v DPMM občanom obce Lipovec  

s platnosťou od 1.7.2022  

 

 

v bode 11. vystúpila poslankyňa Mgr. Alena Dibalová, ktorá prezentovala pripomienky občanov 

k prevádzke a fungovaniu dopravy  zabezpečovanej Dopravným podnikom mesta Martin (DPMM), 

najmä sťažnosti na dlhé čakacie doby, meškania autobusov, prestupovanie vo Vrútkach – dlhé čakanie 

na prestupové autobusy, najmä pre seniorov s nákupmi je takéto cestovanie náročné. 

- poslankyňa JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová vyjadrila svoj názor a prestupisko vo Vrútkach považuje 

za nevhodné a zdraviu nebezpečné, ľudia sa nedôstojne tlačia na kope, malá zastávka s krytím najmä keď 

prší, fúka vietor. Úzky priestor pre otáčanie autobusov. Pre ľudí neprehľadné info tabule, prístup k 

zastávke samá diera, večer nedostatočne osvetlené. Na autobusovej zastávke Karvaša Bláhovca je 

staré značenie linky číslom 27, nie 25.  

 - ostatní poslanci sa pridali so svojimi poznatkami a skúsenosťami od občanov a žiadajú o podniknutie 

krokov na zlepšenie kvality cestovania  

Starosta požiadal poslancov, aby  písomne predložili požiadavky, ktoré budú následne zhrnuté 

a predložené na Dopravný podnik mesta Martin na riešenie. Zároveň pripomenul, že počas rokovaní 

s DPMM zakaždým vyslovil kritické pripomienky a prízvukoval problémy a sťažnosti našich občanov 

s cestovaním, že nás trápia prestupy, že by boli vhodné priame linky z obce až do Martina  

-poslankyňa Ing. Dana Petrášková navrhla využiť aj ďalšie médium na vyjadrenie našich pripomienok a 

nespokojnosti 

 

- prerokovanie cenových ponúk na investičné akcie plánované na rok 2022  

Predsedajúci informoval prítomných, že na základe predložených cenových ponúk (príloha č. 6) na 

prerokovávané investičné akcie, ktoré boli plánované na rok 2022,  nebudeme plánované akcie 

realizovať z dôvodu veľkého nárastu cien.  

 

- informácia k žiadosti o pridelenie dotácie na výstavbu kanalizácie v obci Lipovec na rok 2022 

z Environmentálneho fondu  
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Starosta informoval poslancov o liste, ktorý adresoval na Environmentálny fond aj na príslušné 

ministerstvá a dopytoval sa o zaslanie informácie, prečo nebola naša žiadosť zaradená do 

posudzovania. 

- informácia o analýze a ponuke na zmenu typu osvetlenia v obci na LED  

Starosta informoval poslancov o ponuke na výmenu osvetlenia v obci (príloha č. 7. tejto zápisnice) , 
zároveň riešil osvetlenie na multifunkčnom ihrisku - fitness parku, u dodávateľa osvetlenia nechal 
vypracovať prepočet nákladov po modernizácii. Prepočet ukázal že  úsporou cca 4 510 € ročne by sa 
dala zaplatila výmena LED svietidiel ( bolo to však ešte v starých cenách z r. 2021 a pri dnešných 
cenách by bola úspora ešte vyššia).  Vymenili by sa všetky osvetľovacie telesá v obci za LED, s vyššou 
svietivosťou ako sú teraz.  
 
Materiál bol zaslaný poslancom pred rokovaním zastupiteľstva.  

Otvoril rozpravu k tejto téme.  

Slovo dostala poslankyňa Danica Dedíková, ktorá pred zasadnutím obecného zastupiteľstva zaslala 
poslancom vypracovaný odborný materiál na tému LED a zároveň ho na zasadnutí odprezentovala :  
 
„  LED svetlá neobsahujú UV a Infra svetlo, čo ich robí neprirodzenými a je zlá akomodácia oka v tme, 
biele svetlo sa v hmle stráca - preto boli kedysi hmlovky na autách "žlté". Led svietidlá majú vysoký 
svetelný výkon pri zdroji no pri zemi sa svetlo stráca a môžu vytvárať efekt plávajúceho chodníka, LED 
svetlo je tmou pohlcované.  
Svetelný smog bude neúnosný a dedina bude žiariť ako "Las Vegas" nebude sa dať spať bez hrubých 
závesov. Skutočné svetelné podmienky sú dané tvarom svietidla jeho rozptylom svetla do strán. 
Súčasné stĺpy (ich výška a rozostupy) boli projektované na diametrálne odlišné svietidlá. 
 
Rovnako je nezanedbateľný faktor životnosti jednotlivých komponentov svietidla a ich záručný či 

pozáručný servis; cena komponentu a cena práce – servisu „ 

 

V  bode 11 poslankyňa p. Danica Dedíková požiadala o opílenie tují na miestnom cintoríne  

V bode 11 poslankyňa JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová požiadala o redukovanie osvetlenia v časti 

IBV Hájik.  

 

12.        Záver  

Starosta poďakoval prítomným za účasť a  obecné zastupiteľstvo obce Lipovec ukončil o 19.30 hod.  

 

 

PhDr. Jozef Mada 

starosta obce 
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V Lipovci, dňa: 24.05.2022 

Zapísala:  

Beáta Belicová     ____________________________ 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

p. Danica Dedíková                                            ___________________________ 

p. Ján Šimek                                                      ___________________________ 
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